

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города «О внесении изменений
в решение Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ
«О Положении о департаменте образования Администрации города»

Настоящий проект решения Думы города подготовлен в соответствии с подпунктом 22 пункта 2 статьи 31 Устава муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Данным проектом решения Думы города в соответствии со статьями 12, 17 Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», подпунктом 1.3.1 пункта 1.3 протокола заочного заседания Координационного совета в сфере профилактики правонарушений на территории города Сургута от 31.05.2022 № 2 предлагается дополнить перечень функций департамента образования, установив, что департамент:

«92) организует работу по профилактике правонарушений в подведомственных образовательных учреждениях, а также по реализации педагогических мер в отношении лиц, подвергшихся мерам уголовно-правового характера;

93) организует работу по правовому просвещению в подведомственных образовательных учреждениях».

Содержание деятельности, осуществляемой департаментом образования в рамках исполнения указанных функций, детализировано в пункте 2.2 приложения к распоряжению Администрации города от 23.07.2019 № 1452 «Об утверждении порядка реализации мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

К проекту решения прилагается сравнительная таблица с обоснованием изменений, вносимых в Положение о департаменте образования.

Реализация данного решения не требует дополнительных материальных и других затрат.

Внесение изменений в иные муниципальные правовые акты в связи с утверждением данного решения Думы города не потребуются.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

И.о. директора департамента
образования Администрации города

А.И. Хотмирова

Исполнители:

Соловей Лилия Григорьевна, заместитель директора департамента образования, тел. (3462) 52-53-46
Шадрина Татьяна Борисовна, начальник отдела профилактики и здоровьесбережения
департамента образования, тел. (3462) 52-53-31

Сравнительная таблица
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ
«О Положении о департаменте образования Администрации города» (далее – решение)

№ п/п	Действующая редакция структурного элемента решения	Предлагаемые изменения	Новая редакция, предлагаемая к принятию
Статья 3. Функции департамента			
1.	В действующей редакции отсутствуют	Дополнить перечень функций департамента образования в соответствии со статьями 12, 17 Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», подпунктом 1.3.1 пункта 1.3 протокола заочного заседания Координационного совета в сфере профилактики правонарушений на территории города Сургута от 31.05.2022 № 2.	92) организует работу по профилактике правонарушений в подведомственных образовательных учреждениях, а также по реализации педагогических мер в отношении лиц, подвергшихся мерам уголовно-правового характера; 93) организует работу по правовому просвещению в подведомственных образовательных учреждениях

Исполнители:

Хотмирова Анна Ивановна, заместитель директора департамента образования, тел. (3462)52-53-22,

Соловей Лилия Григорьевна, заместитель директора департамента образования, тел. (3462)52-53-46,

Шадрина Татьяна Борисовна, начальник отдела профилактики и здоровьесбережения департамента образования, тел. (3462)52-53-31